nunquam deinceps per plures annos contra hunos con tuerunt. 
” 

IV. De eleccione Atyle regis hungarorum, et de uictoria 
eiusdem monarchiali, . 

(10) Anno ab incarnatione domini quadringentesimo primo, ab ine gressu uero hungarorum în Pannoniam anno XXVIII-o hungari siue huni concordi uoluntate Atylam filium Bendekuz consuetudine ro- manorum super se regem prefecerunt, qui primo urius de capitaneis habebatur, et ipse Budam fratrem suum de flumine Tysce usque Don principem constituit ac Tectorem, uocarique se faciens regem huun: garorum metum orbis flagellum dei, Atyla dei gratia filius Bende- kus, nepos magni Magor, mutritus in Engadi rex hunorum medorum gotlorum danorum metus orbis terre et flagellum dei. Erat enim rex 
SC 

d Ie aaa 1) Toldy: triginta, Si E “ A 2) Toldy completează; Stratam ubi statua. ;
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Atyla colore teter, oculis furiosus, elatus incessu, pectore lato, bar- 
bam prolixam deferebat, uenereus etiam erat ultra modum. In archa 
sua ea tenere contempnebat, audacie quidem temperate. Astutiasi- 
mus în preliis ac sollicitus, fortitudinis competentis suo corpore ha- 
bebatur.: În uoluntate magnanimus, armis politis mundis thabemna- 
culis cultuque utebatur. Amabatur siquidem ab extranea natione, 
€o' quod esset liberalis ac communis, ex natura uero. seueritatem 
quam habebat, imirabiliter a suis timebatur, Linguarum  ideoque 
diuersarum nationes de finibus orbis terre ad cum confluebant, qui- 
bus liberaliter pro posse affluebat. Habebat enim decem milia cur- 
ruum falcatorum, diuersas machinas, et omnia ingenia quibus castra 
arbesque confringuntur, que în suo exercitu secum ferebat. 'Thaber. 
nacula quidem uariis modis diuersorum regnorum operata habere 
consueuerat. Unum tamen habebat sic celebre ac sollempne, ut ex 
Jaminis -aureis mirifice coniunctim solidata, modo solui et nunc re- 
coniungi attendencium staret uoluntate, Columpne eius ex auro la 
borata habentes iuncturas, opera ductilia, in medio tamen uacue :n 
suis iuncturis lapidibus preciosis fabricate iungebantur. Sed et sua 
maristalla dum pergeret ad exercitum, diuersarum patriarum equis!), |. 
Quos quamuis uisus'esset habuisee, largiter tamen egentibus tribue- 
bat, ita quidem(11)ut duos haberet aliquando pro usu equitandi, Iste 
uezro anaristalle ex bisso et purpura habebant paraturam, sed et re. 
gales selle ex auro fuerant, et lapidibus preciosis laborate.' Mensa 
erat tota aurea, uasa.etiam coquinaria aurea erant. Talamus autem 
eius ex auro purissimo mirifice fabrefactus, secum în exercitu fe- 
rebatur. În huiusmodi igitur et aliis seculi pompis Atyla rex hu- 

- norum erat gloriosus. Expeditio uero sua preter extraneas nationes 
decies centenis milibus uirorum armatorum replebatur, ita quidem, 
ut si unum Scyticum decedere contigisset,. statim' pro ipso alter po- 
nebatur, Arma quidem gentis eius ex corio maxime et metallis uariis 
diuersimode fuerunt “laborata, arcus habens et lanceas acutissimas 
pariter, ac cultros accinctos în femore.. Galnerium ?) quoque regis 
Atyle quod în suo scuto gestare consueuerat, similitudinem austuria 
în capite habebat cum corona. Quod signum hungari dum se rege- 
Tent per communitatem, usque  tempora ducis Geyche filii Toxun, - 
în exercitu semper communium gestauere, 

1) Toldy completează: replebatur. | , 
2) Toldy: bancrium.

— 10 — 

V. Continuatio' Hystorie. 

“Postquam autem commisso prelio in Cezumaur redissent huni 
cum uictoria ad sua thabernacula, diebus paucis ultra Tisciam cum 
uxoribus permanserunt, et hoc facto rex Atyla ad unum diem 'sol- 
lempnem curia fecit congregari. In quam Detricus de Verona cum 
principibus Germanie accedens, omnam omaginem 1) et reuerentiam 
regi Atyle fecisse perhibetur. Suggessit itaque regi ad partes oc- 
cidentales personaliter accedere, ubi magnum honorem possit adi. 
pisci. Cuius qu:dem amplectens consiliuma, exercitu statim procla- 
mato, egressus de Siccambria primo illiricos dicitur inuasisse, deinde 
Constancie regnum pertransiuit, cui Sigtsmundus rex occurrit circa 
Basileam cum exercitu inagno. Quem cum gente tota 'âonterens, suo 
dominio subiugauit. A loco autem illo egressus iuxta Renum Argen- 
tinam ciuitatern obsedit, quam quidem ciuitatem. romanorum nullus 
cesar potuit primitus expugnare, îpse Atyla expugnauit diruendo 
marum eius în diuersis locis, ut cunctis aduenientibus sine grauitate 
uia libera preberetur. Edicens firmissime, ne ipsius murus ipso 
uiuente muraretur. Ut eadem ciuitas non Argentina, sed Strozburg 
uocaretur, propter uiarum. pluralitate, quas in muro eius fecerat aperiri. Amoto igitur suo exercitu, de Argentina Luxouium (12) Bizan. 
ciam, Chalon, Masticon Ligonem Burgundiam et Lugdunum, destrui fecit ciuitates usque terram. Et egressus inde iuxta fluuium Rho- danum-peruenit Cathalaunis.- Ubi diuiso suo exercitu, tertiam par- tem sue gentis contra Miramomimonarm soldanum potentiesimum cum electis capitaneis destinauit. Quo audit idem de urbe Sibilie fugit ante hunos în Marrochiam brachio maris quod strictum Sibilie dicitur transpassato. Hoc facto încerto regem Atylam romanorun patricius dictus Eucius cum decem regibus oceidentis inuasit ex obrupto. Cumgque insultum niterentur facere super Atylam, per nuncios petens inducias preliandi, ut copia sue gentis que fuerat aduersus soldanum destinata remearet, IIl:s renuentibus ititer ambos exercitus a mane usqus ad noctem în campo qui Bewinde dicitur prelium est compmnissum. Erat enim inter duos exercitus fluuius dis- currens tam paruissimus, ut si capillum in ipsum quis iactasset, euo lento motu uix potuisset inferius remouere, Prelio autem iam facto, animalivim et hominum sanguinem înundando, tantus torrens fuisse perhibetur, ut aurigam cum curru Întro traheret ac armatos 

1) Toldy: omagionem.

— 11 — 

fieretque mortalitas non modica per torrentem în utroque exercitu. 
Ilud ergo prelium, quod commissum extitit inter reges occidentis 
et Atylam in campo Beusscite Cathalaunie, omnibus preliis huius 
mundi, que commissa sunt uno die et loco uno, terribiliora et magis 
ardua per ueteres non memorantur, In quo quidem conflictu rex 
gottorum Marinus 1) nomine Aldaricus extitit interemptus. Cuius 
quippe obitum dum alii reges cogmouissent, qui occisi non fuerant, 
fuge latebras queritarunt. Ab illo ergo die eleuatum est cor huno- 
rum et regis Atyle, timorque percussit orbem terre, quo audito 
censu eis et tributo, plurima regna seruierunt. Tertia uero pazs 
exercitus Atyle regis, que non potuit in hoc prelio interesse, timens- 
Atylam propter moram, usque vitam Atyle remansit Cathalaunis, 
eiusdem patrie habitatores tandem sunt effecti, Parinoniar nolen- 
tes remeare. Erant enim soli huni aduersus Miramammonam desti- 
nati sexaginta quinque milia, excepta extranea natione. Ex hys etiam 
hunis plures fuerant capitanei constituti, qui lingua ipsorum Spani 
uocabantur. Ex quorum quidem nominibus Yspania tota nomen (13) 
assumsit. In loco siquidem prelii diebus paucis Atyla commorante, 
regressus est demum cum uictoria, uenitque in ciuitatem 'Toloza= 
nam, in qua per ciues cum summa laude est receptus, Abinde se 
remouens abiit contra Remensem ciuitatem, scilicet capitalem ur- 
bem. gallicorum, que ei cum pergeret Cathalauniam, resisterat uehe- 
menter, quam occupans sine mora omnes quos ibi reperit igne ac 
gladio deuastauit. Taliterque tota Francia et Flandria demolita 
peruenit Colontam, ubi sanctum . Ursulam Bractanorum 2) regis fi. 
Ham cum undecim milibus uirginum hunorum feritas crudeliter 
iugulauit. Regno 2) ibidem Colonie transpassato deinde intrans Tu- 
ringiam apud Yenacum ciuitatem curia sollempni in ipsa celebrata, 
super dacos normnanos frisones Iytuanos et prutenos exercitum desti- 
nat. Quos deuictos sibi fecit deseruire: Egressus uero curia cele-. 
brata Siccambrian Pannonie ciuitatem intrauit, in qua propriis ma- 
nibus Budam fratrem suum interfecit, ac corpus eius in Danubium: 
proiecit, quoniam îpse, Atyla in partibus occidentalibus demorante, 
ibidem Buda inter ipsum et Atylam. fratrem suum metas statutas: 
transgressus fuerat dominando. Nam Siccambriam suo nomine. fe- 
cerat nominari Buda Wara. Et quamuis rex Atyla hunis et aliis 

- 
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gentibus posuisset înterdictum, ut eadem ciuitas non Budauara, sed 
mrbs Atyle uocaretur, teutonic interdictum formidantes Eccylburg 
eam uocant, îd est urbs Atyle, hungari uaro înterdictum non cu- 
rantes adhuc eam Ovbudam usque hodie uocant et appellant. Hys 
itaque sic peractis quinque annis Siccambrie requieuit speculatoribus 
'suis per mundi quatuor partea destinatis, siue distributis, Specula= 
“torum quidem prima societas de Siccambria ordinatim in quantum 
unius clamor potuisset ad alium exaudiri die ac nocte Colonie Ger- 
manie ciuitate stare consueuerat; altera pars usque Lituam. Tertia 
în littore Don fluuii idest Etul; sed quarta statio Yadrie Dalmatie 
ciuitate consistebat, Quorum quidem clamore et uoce quid Atyla 
ageret, uel quali exercitationi esset deditas, mundi quatuor partes